
PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201416



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 17



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201418



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 19



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201420



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 21



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201422



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 23



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201424



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 25



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março  de 201426



PIRACICABA,terça-feira, 18 de março de 2014 27



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março de 201428

DECRETO Nº 15.567, DE 14 DE MARÇO DE 2014.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 75.000,00.
                                                                                                              
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

	 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, 
assim discriminada:

	 Das dotações:
1)	 13	 13011	 0412200042138	 339030	 Material de Consumo:	 R$ 2.200,00
2)	 13	 13011	 0412200042138	 339039	 Outros Serv. De Terc. P. Jur.:	 R$ 11.000,00
3)	 13	 13011	 0412200042138	 449052	 Equip. Material Permanente:	 R$ 24.000,00
4)	 13	 13011	 0412200052140	 449052	 Equip. Material Permanente:	 R$ 30.000,00
5)	 13	 13011	 2369500332146	 339039	 Outros Serv. De Terc. P. Jur.:	 R$ 7.800,00 
	 Para a dotação:
1)	 13	 13011	 2369500332145	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P. Jur.:	 R$ 75.000,00

		 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com a Anhanguera 
Educacional S/A, visando estabelecer cooperação técnica para o desen-
volvimento de ações destinadas à promoção de campanhas institucionais, 
através de projetos experimentais e acadêmicos dos alunos da entidade.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar convênio com a 
Anhanguera Educacional S/A, visando estabelecer cooperação técnica para 
o desenvolvimento de ações destinadas à promoção de campanhas institucio-
nais, através de projetos experimentais e acadêmicos dos alunos da entidade.
	 § 1º Os objetivos específicos do convênio e as obrigações das convenentes 
constam da inclusa minuta, que fica fazendo parte integrante desta Lei.
	 § 2º Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a 
efetivar os objetivos do referido convênio de que trata esta Lei, o Município 
de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros instru-
mentos legais que se façam necessários.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis Projeto de Lei que “au-
toriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com a Anhanguera 
Educacional S/A, visando estabelecer cooperação técnica para o desen-
volvimento de ações destinadas à promoção de campanhas institucionais, 
através de projetos experimentais e acadêmicos dos alunos da entidade”.

Preliminarmente, importante esclarecer que a presente propositura visa esta-
belecer intercâmbio de cooperação técnica entre o Município e a Anhanguera 
Educacional S/A, com vistas ao desenvolvimento de ações para:
Programas e projetos das secretarias municipais, autarquias, empresas 
públicas, institutos, Fundo Social de Solidariedade e demais órgãos ligados 
diretamente à Administração Direta ou Indireta Municipal;
Programas municipais de prevenção a doenças, formas de contágio e 
respectivo tratamento;
Campanhas de promoção turística e cultural relacionada a próprios muni-
cipais, patrimônios históricos e culturais;
Campanhas promocionais de festas gastronômicas e religiosas promovidas 
e/ou apoiadas pela PMP;
Campanhas promocionais de eventos constantes no Calendário Oficial 
do Município;
Campanhas educativas e de orientação;
Campanhas institucionais de promoção do município de Piracicaba para 
eventos dos quais participe ou que promova.

 		 Desta forma, o que se objetiva é estabelecer as condições indispensáveis 
para que os alunos da Anhanguera Educacional S/A tenham acesso a uma 
situação fática vivenciada pelo Poder Público e com ela possam desen-
volver projetos experimentais no âmbito acadêmico e que posteriormente 
poderão ser utilizados em favor de campanhas desenvolvidas no âmbito da 
Administração Municipal, conforme especificam as cláusulas do convênio 
que segue anexo para apreciação dos Nobres Edis.
 		 A cooperação técnica ora proposta irá complementar o processo de 
ensino-aprendizagem dos alunos da Anhanguera, além de contribuir para 
a melhoria das campanhas desenvolvidas e para o aumento no número 
de campanhas veiculadas pelo Poder Público, o que reverte sempre em 
benefício da população que estará mais informada acerca das atividades 
realizadas e isso sem qualquer aumento das despesas públicas.
 		 Portanto, face à grandeza dos objetivos a serem atingidos é que, mais 
uma vez, solicitamos aos Nobres Vereadores que aprovem esta propositura 
por UNANIMIDADE!
 
		  Piracicaba, em 11 de março de 2014. 
 

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

MINUTA
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE CELEBRAM ENTRE SI 
A ANHANGUERA EDUCACIONAL S/A E O MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
VISANDO A UTILIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ACADÊMICA DO CURSO DE 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA EM CAMPANHAS INSTITUCIONAIS E 
SEM FINS LUCRATIVOS.

Pelo presente instrumento, de um lado a ANHANGUERA EDUCACIONAL S/A, 
entidade educacional sem fins lucrativos, com sede à Rua Santa Catarina, nº 
1005, Bairro Água Branca, CEP 13.425-107 na cidade de Piracicaba, Estado de 
São Paulo, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05808792/0017-06, neste ato repre-
sentada por seu Diretor Executivo ................. (qualificação completa), doravante 
designada, apenas ANHANGUERA e de outro o MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
com sua sede administrativa inscrita no CNPJ sob nº 46.341.038/0001-29, 
localizada na Rua Cap. Antonio Corrêa Barbosa, nº 2.233, Bairro Centro, em 
Piracicaba, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal, GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, brasileiro, casado, economista, 
residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF no 991.245.488-04 e do 
RG no 5.067.036-0, adiante denominado simplesmente Município e, 
		 CONSIDERANDO os mútuos benefícios da conjugação de esforços 
para a consecução dos objetivos a seguir definidos:
		 CONSIDERANDO ser a ANHANGUERA instituição de ensino superior 
credenciada e autorizada pelo Ministério da Educação para cursos técnicos, 
de tecnologia, graduação e pós-graduação com o objetivo de promover o 
ensino, desenvolvimento de pesquisa e atendimento à comunidade através 
de programas assistenciais,
		 Resolvem, de comum acordo, firmar o presente Convênio de Cooperação 
Técnica, sujeitando-se, no que couber, às disposições legais aplicáveis à 
espécie, mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O presente Convênio tem por objeto estabelecer cooperação técnica inte-
rinstitucional entre os convenentes, visando o desenvolvimento de ações 
conjuntas destinadas à promoção institucional das ações do Município de 
Piracicaba, por meio da utilização de campanhas institucionais vencedoras 
de projetos experimentais e acadêmicos da Anhanguera, relacionadas a:
Programas e projetos das secretarias municipais, autarquias, empresas 
públicas, institutos, Fundo Social de Solidariedade e demais órgãos ligados 
diretamente à Administração Direta ou Indireta Pública Municipal;
Programas municipais de prevenção a doenças, formas de contágio e 
respectivo tratamento;
Campanhas de promoção turística e cultural relacionada a próprios muni-
cipais, patrimônios históricos e culturais;
Campanhas promocionais de festas gastronômicas e religiosas promovidas 
e/ou apoiadas pelo Município;
Campanhas promocionais de eventos constantes no Calendário Oficial 
do Município;
Campanhas educativas e de orientação;
Campanhas institucionais de promoção do município de Piracicaba para 
eventos dos quais participe ou que promova.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ATRIBUIÇÕES COMUNS DOS PARTÍCIPES:
Para a execução do presente Convênio, os partícipes convenentes, dentro 
de suas respectivas áreas de atuação, incumbir-se-ão de:
a) proporcionar apoio técnico e operacional às atividades desenvolvidas 
em função deste instrumento;
b) aceitar, cumprir e fazer cumprir a legislação, normatizações e instruções 
técnicas e administrativas de cada um dos partícipes;
c) assessorar-se mutuamente, planejar, desenvolver e programar ações 
para a consecução do objeto deste Convênio;
d) proporcionar a integração dos recursos humanos necessários à execução 
do Convênio;
e) notificar toda e qualquer irregularidade eventualmente ocorrida durante 
o desenvolvimento do presente Convênio.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA OPERACIONALIZAÇÃO:
A implementação do objeto de que trata este Convênio dar-se-á por in-
termédio de manifestações formais, expressas por uma das partes com 
a concordância da outra parte, especificando o objeto da campanha a ser 
realizada, objetivos e público-alvo.
PARÁGRAFO ÚNICO: Entende-se por público-alvo a camada da população 
piracicabana à qual a campanha se destina prioritariamente.
CLÁUSULA QUARTA – DAS ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES 
DO MUNICÍPIO:
São atribuições e responsabilidades do Município de Piracicaba:
a) apoiar a realização do objeto com a participação em banca de avaliação 
de trabalho de conclusão do curso de Publicidade e Propaganda, por meio 
de seu titular ou representante indicado;
b) autorizar a investigação científica, a realização de entrevistas e levanta-
mentos de dados desde que não interfira no bom andamento dos serviços 
públicos, nem exponha pessoas a constrangimentos ou que se tenha acesso 
a informações sigilosas, de competência exclusiva do Sr. Prefeito Municipal 
ou titular da pasta em questão;
c) permitir o uso de meios digitais para a divulgação das informações rela-
tivas ao planejamento e implementação da campanha;

d) Avaliar o conteúdo das campanhas institucionais com vistas a permitir sua 
divulgação por meios oficiais, assegurando o que prevê a legislação pertinente, 
podendo vetar elementos que não estejam em concordância com os preceitos 
constitucionais e morais que orientam o estado democrático de direito.
e) Instituir condecoração que possa ser denominada a critério das partes, na 
forma de reconhecimento público que não seja em dinheiro e que privilegie a 
difusão da qualidade do trabalho e o talento dos integrantes do grupo escolhi-
do pela banca julgadora dos trabalhos apresentados ao final de cada turma.
CLÁUSULA QUINTA – DAS ATRIBUIÇÕES E RESPONSABILIDADES DA 
ANHANGUERA:
São atribuições e responsabilidades da ANHANGUERA:
a) Instituir equipe docente e de apoio ao convênio que se reunirá periodi-
camente a critério do titular da Coordenação do Curso de Comunicação 
Social, com habilitação em Publicidade e Propaganda;
b) manter o Município periodicamente informado sobre o andamento dos 
projetos experimentais;
c) conceder descontos especiais, em concordância com o que prevê as 
normas internas e o estatuto da instituição relativamente à concessão de 
bolsas, aos servidores públicos municipais interessados em frequentar o cur-
so de Comunicação Social, com habilitação em Publicidade e Propaganda;
d) designar responsável para acompanhar o presente Termo de Cooperação.
e) dar publicidade à parceria estabelecida em suas unidades espalhadas pelo 
território brasileiro de modo a difundir a iniciativa e reconhecer seu mérito;
f) estimular a realização de palestras com profissionais do Município junto 
aos cursos que oferece;
CLÁUSULA SEXTA – DA DENÚNCIA, RESCISÃO OU ALTERAÇÃO:
O presente Convênio poderá ser encerrado, durante o prazo de vigência, 
por mútuo consentimento ou desinteresse de qualquer dos partícipes, 
manifestado com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.
Para complementação das ações do presente instrumento poderão ser firma-
dos termos aditivos ou outros instrumentos legais que se façam necessários.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do presente Convênio será de ......... (...........) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por assenti-
mento das partes, mediante Termo Aditivo, por iguais períodos.
CLÁUSULA OITAVA – DOS RECURSOS:
Para a consecução do objetivo deste Convênio, os partícipes concorrerão 
com recursos próprios dos respectivos orçamentos, não havendo qualquer 
repasse de recursos entre as partes.
CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO:
O Município providenciará a publicação do extrato deste Convênio, no Diário 
Oficial do Município de Piracicaba, conforme prevê legislação pertinente.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA DIVULGAÇÃO:
Em qualquer ação promocional deverá ser obrigatoriamente consignada a 
participação de todos os convenentes, vedada a utilização de nomes, símbolos 
ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores 
públicos, a teor do disposto no §1º do art. 37 da Constituição da República.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO:
Para dirimir quaisquer dúvidas na execução deste Convênio, que não 
possam ser compostos pela mediação administrativa, fica eleito o foro da 
Comarca de Piracicaba, Estado de São Paulo, renunciando-se a qualquer 
outro por mais privilegiado que seja.
 
E, para firmeza e validade do que foi estipulado, lavrou-se o presente ins-
trumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, o qual vai assinado pelos 
representantes legais dos convenentes e testemunhas abaixo, a tudo presentes.
 

Piracicaba, em ..............................
 

Anhanguera Educacional S/A
Diretor

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Piracicaba

Testemunhas:

			  Nome:	 Nome:
			  RG:	 RG:
			  CPF:	 CPF:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 05/2014

Objeto: Prestação de serviço de locação e instalação de estruturas tubulares 
(arquibancadas) para o evento denominado “Paixão de Cristo de Piracicaba 
– 2014”, no Engenho Central.
 
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA(S): B.B.R. Estruturas e Eventos Ltda - Epp
 

Piracicaba, 14 de março de 2014.
 

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 44/2014

 
Objeto: Locação de ônibus para transporte de atletas, durante o exercício 
de 2014.
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE (S)
Viação Stênico Ltda 01.

Piracicaba, 14 de março de 2014.
  

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março de 2014  29

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 12/2014. 
Objeto: Execução de obras para reforma do PSF (I), do Bairro Jaraguá, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das 
Propostas: 03/04/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 03/04/2014 
às 14 horas. 

Modalidade: Tomada de Preços nº 13/2014. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de todas as etapas que 
compõem a realização de concurso público de provas de provimento de 
vagas de diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba, com aplicação de provas objetivas e práticas. 
Entrega das Propostas: 03/04/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
03/04/2014 às 14 horas. 

O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado(s) no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antô-
nio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 17 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 57/2014
Objeto: prestação de serviços de hospedagem para palestrantes. Início da 
Sessão Pública: 28/03/2014 às 09h30.

Modalidade: Pregão Presencial nº 58/2014
Objeto: fornecimento de coffee break. Início da Sessão Pública: 
28/03/2014 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, 
Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 17 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a 
convocação do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em 
Concurso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 27 de 
fevereiro de 2014 as 09:00 horas, após várias tentativas sem sucesso de 
localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem 
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, 
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 07/2011	 Cargo/emprego: Orientador de Alunos
37º		  Juliana Ferreira Bressan
	
	 Piracicaba 12 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a con-
vocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Processo 
Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s), a comparecer(em) 
nos dia 06 de fevereiro de 2014 as 14:00 horas, após várias tentativas sem 
sucesso de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscri-
ção, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do 
endereço, fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2013	 Cargo/emprego: Professor Substituto de Educação Infantil
211º	 Tennile Carolina Scrocca Samblas
218º	 Áurea de Oliveira Fernandes
225º	 Priscila Miguel Machado	

Piracicaba 10 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a 
convocação  do(a) candidato(a),  abaixo relacionado(s) aprovados(as) em 
Concurso Público, a comparecer(em) nos dias 28 de fevereiro de 2014 as 
10:00, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por 
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), 
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a) DE-
SISTENTE da referida vaga. 
Edital nº 01/2010	 Cargo/emprego: Técnico de Enfermagem
31ºRN		  Azenilda de Sousa Santos

Piracicaba 12 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a con-
vocação do candidato(a), abaixo relacionados aprovados(as) em Concurso 
Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 06 de fevereiro 
de 2014 as 14:00 horas, após várias tentativas sem sucesso de localiza-
ção no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o 
fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço, fica 
caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga. 

Edital nº 01/2012 	 Cargo/emprego: Médico Ginecologista
8º		  		  Amandae Leticia Patreze

Piracicaba 13 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2013, no emprego de Mé-
dico do PSF 20 hs, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação	 Nome
4º				   Cleide Rmaccioti Mojzeszowicz
	

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico  do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Clinico Geral, em regime 
Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não 
comparecimento  no dia e horários estipulados e por não ter manifestado 
interesse até a presente data:
Classificação	 Nome
1º				   Jonas Paes Leme do Nascimento

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  do 
Edital nº 01/2012, no emprego de Medico GInecologista, em regime CLT, fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento no dia e horários es-
tipulados e por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
9º				   Cristiane Morato Angeli
		

Piracicaba, 13 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Públi-
co  do Edital nº 07/2011, no emprego de Orientador de Alunos, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação	 Nome
38º			  Giovana Malafaia Pereira Augusto
39º			  Graziela Aparecida Luquiari

Piracicaba, 12 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Fundamental, 
em regime CLT, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
615º		  Luana Cristina Pereira Barbosa
616º		  Marilene Rossi Manfrinati
619º		  Simone Daniele Cigagna Martins
621º		  Fabiola Souza Alves
631º		  Keine Thamissa Ferreira Pereira

Piracicaba, 13 de março de 2014.

		  Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
237º		  Andréa Egido da Silva Demetrio
238º		  Luana Perin Alves
241º		  Alessandra Souza
248º		  Bruna Luisa Meneghetti
249º		  Fernanda Ferreira
254º		  Gilmara Santos Brito Ribeiro

Piracicaba, 06 de novembro de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial de 
13 de fevereiro de 2014:

Onde se lê:

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Piracicaba, notifica que, para o Concurso Público 
do Edital nº 04/2012, no emprego de Escriturário, em regime CLT, fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não comparecimento e não ter 
manifestado interesse até a presente data, conforme segue: 

Classificação	 Nome
23º			  Marcio Junior Teixeira de Lima

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Leia-se

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Piracicaba, notifica que, para o Concurso Público 
do Edital nº 04/2012, no emprego de Escriturário, em regime CLT, fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não comparecimento e não ter 
manifestado interesse até a presente data, conforme segue: 

Classificação	 Nome
33º			  Marcio Junior Teixeira de Lima

Piracicaba, 10 de fevereiro de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Republicação da Portaria do expediente do dia 06 de fevereiro de 
2014, publicada no Diário Oficial de 07 de fevereiro de 2014, por 
conter com incorreções:
Onde se lê:
PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:
 Onde se lê:

			  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Mu-
nicipal nº. 1972/72, o(a) Sr(a). JORGE AKIRA KOBAYASHI, RG.9.477.241-
1, para exercer em comissão o cargo de Secretário Municipal, referência 
salarial de acordo com o estabelecido na Lei Municipal nº 4779 de 03 de 
abril de 2000, cargo criado pela Lei Municipal nº 3563 de 16 de abril de 
1993, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.

Leia-se:

			  NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Mu-
nicipal nº. 1972/72, o(a) Sr(a). JORGE AKIRA KOBAYASKI, RG.9.477.241-
1, para exercer em comissão o cargo de Secretário Municipal, referência 
salarial de acordo com o estabelecido na Lei Municipal nº 4779 de 03 de 
abril de 2000, cargo criado pela Lei Municipal nº 3563 de 16 de abril de 
1993, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes.



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março de 201430

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA		  VALOR RECEBIDO
14/03/14		  759.515,89

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS  - CFM
DATA		  VALOR RECEBIDO
11/03/14		  8.667,31

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO
TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-L.C.87/96
DATA		  VALOR RECEBIDO
28/02/2014		 124.207,93

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a compare-
cerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, para tratar 
de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação, o não comparecimento implicará no arquivamento do processo.
Nome		  Processo
Solidar Empreendimentos e Participações  LTDA                                                                                                          106581/2013
Alfredo Rossin		  14951/2014
Amã Empreendimentos Imobiliários (Neimar dos Santos)	 29158/2014
Amã Empreendimentos Imobiliários (Neimar dos Santos) 	 29161/2014 
Piracicamirim Empreedimentos Imobiliários SPE	 26108/2014
PROTOCOLOS INDEFERIDOS 
Nome		  Processo 
Mario Rogério Jorge de Jesus		   28910/2014

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 150/2013

Fornecimento parcelado de materiais odontológicos, durante o exercício de 2014
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) LOTE(S)

A.M. MOLITERNO EPP 02, 04, 08, 10, 11, 13, 16, 20, 
26, 27, 31, 37

PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA EIRELI 03, 07, 15, 17
 18, 23, 28, 29, 32, 33, 36, 39

PORTAL LTDA 05, 06, 12, 14, 19, 21, 30, 
38, 40

Os Lotes 01, 09, 22, 24, 25, 34, 35 fracassaram.

Piracicaba, 10 de março de 2014.
		

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

IPPLAP
MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00049   Data de emissao: 17/03/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    016/2013       
Credor: EXPAND ASSESS.CONTABIL S/C LTDA    CNPJ/MF 00598790-0001/59
Endereco: R.COM PEDRO I, 522- CENTRO         
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400810 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  04122000423630000  0101011000 339035    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 2 CONVITE                Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************8.800,00       **************8.800,00
                            ======================
OITO MIL E OITOCENTOS REAIS**********************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                        CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
           8.800,00                                                       PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                             
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte                                                                            
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PREST SERV A                                             
          SSESSORIA CONTABIL, FISCA                                             
          L E TRABALHISTA PARA O IP                                             
          PLAP REF:MAI A DEZ/2014.                                              
          REQ: 036/2014                                                         
          PROC: 016/2013                                                        
          DESTINO:IPPLAP                             1                      8.800,00         8.800,00
----                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************8.800,00
SubItem: 01                                                                      
Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          17/03/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P     IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

ADITAMENTO AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O INSTITUTO DE PES-
QUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA - IPPLAP E EMPRESA TC 
URBES ARQUITETURA E URBANISMO LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR CICLIVIÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA.

DO CONTRATO ORIGINAL
Data: 27/agosto/2013.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Valor: 112.0009,87 (cento e doze mil, nove reais e oitenta e sete centavos).
Processo Administrativo n.º 024/2013.
Carta Convite n.º 003/2013.

DO ADITIVO - PRAZO
Data: 10/março/2014.
Prazo: 60 (sessenta) dias.

Erika Fabiana Arthuzo Perosi
Gerente Administrativo e Financeiro

LAURO PINOTTI
Diretor - Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 14 Março 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001892/2014	 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA SP- INTERIOR - 	
		 DEINTER 9
	001893/2014	 CEVAGAS COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO
	001894/2014	 MARCEL FELIPE DA SILVA
	001895/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
	001896/2014	 JOSELAINE CRISTNA GUERREIRO
	001897/2014	 RGJ - CONSTRUTORA LTDA
	001898/2014	 LTR CONTR. E EMP. LTDA
	001899/2014	 PAULO AFONSO BARGIELA
	001900/2014	 JEPLAN ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA
	001901/2014	 NILTON TORRES DE BASTOS
	001902/2014	 LTR CONTR. E EMP. LTDA
	001903/2014	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO EST. DE SÃO PAULO - REG.
		 PIRACICABA
	001904/2014	 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
	001905/2014	 AUTO POSTO VILA SONIA LTDA
	001906/2014	 EUGENIO RICARDO PIESKE
	001907/2014	 ALEXANDRE TADEU NOLLA
	001908/2014	 CINTIA REGINA FERIANI
	001909/2014	 TANIA JANAINA DEOTTO ZAIDAN
	001910/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	001911/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	001912/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	001913/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	001914/2014	 SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
	001915/2014	 GINO BOLOGNESI URB. EIRELI
	001916/2014	 PAULO EDUARDO CAMPACCI
	001917/2014	 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
	001918/2014	 DUO RESIDENCE EMP. IMOB. SPE LTDA
	001919/2014	 DIVINO RIODRIGUES

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001856/2014	 001538/2014	 CONSELHO REGIONAL DE PISCOLOGIA: 	
			  “Indeferido”. DE SÃO PAULO - SUBSEDE 		
			  DE CAMPINAS

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000524

MODALIDADE:  Pregão  000020/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE ELEMENTOS DE FIXAÇÃO - BARRA ROSCADA, CHUMBADOR 

QUÍMICO E PRISIONEIRO EM AÇO.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/000524,  Pregão n.º  000020/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 
GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP 1,2,3,4,5,6,7,8 R$ 43.960,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 43.960,00

	 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  12 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000947

MODALIDADE:  Pregão  000019/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CONEXÕES DE POLIPROPILENO (PP). 

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/000947,  Pregão n.º  000019/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2 R$ 3.840,00

CT COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
EIRELI EPP 1,3 R$ 11.450,00

FORTSAM COMERCIAL LTDA - EPP 5 R$ 890,00

MICHELE GONSALVES DA SILVA DOS SANTOS - ME 4 R$ 100,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 16.280,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  11 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001069

MODALIDADE:  Pregão  000021/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE PVC - REGISTROS .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/001069,  Pregão n.º  000021/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 1,3 R$ 15.040,00

MICHELE GONSALVES DA SILVA DOS SANTOS - ME 2 R$ 1.149,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 16.189,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  12 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/001070

MODALIDADE:  Pregão  000022/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE FERRO PARA CONSTRUÇÃO E TELA SOLDADA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo 
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2014/001070,  Pregão n.º  000022/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME 5 R$ 1.243,80

CIMENTO RIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 1,2,3,4 R$ 10.455,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 11.698,80

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  13 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março de 2014  31

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2014/000946
MODALIDADE:  Pregão  012/2014

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE PVC - CONEXÕES.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da 
Pregoeiro(a) MARIA ALICE SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2014/000946,  Pregão n.º  012/2014, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

INFRA CAMP COMÉRCIO DE TUBOS, 
CONEXÕES E VÁLVULAS LTDA ME 9,13,15 R$ 3.004,30

MICHELE GONSALVES DA SILVA DOS 
SANTOS - ME 1,2,3,4,5,6,7,8,10,11,12,14 R$ 17.975,93

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 20.980,23

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  06 de março 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 31,  DE 17  DE MARÇO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).
JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art  1º  Fica nomeado, FELIPE JUNIOR BICUDO DA COSTA, para 
exercer em Comissão, o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob 
o regime Estatutário, referência 6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de 
outubro de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 
2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril 
de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de 
março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e 
Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 
Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de março de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em  17 de março de 2014.

 
Extrato de Contrato 

Modalidade: Termo Aditivo 03 – Contrato 14/2012
Processo n.º: 15/2012
Contratada:Xerografia Informática Ltda EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
terceirizado de cópia, impressão, serviços gráficos, encadernação, plastifi-
cação, plotagem, serviço de corte, transparência, mão de obra, fornecimento 
de materiais e insumos necessários para execução dos serviços. para a 
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Vigência: 19/03/2014 a 18/03/2015.
Valor total anual : R$ 396.780,72
Data de assinatura: 18/03/2014.

Piracicaba, 18 de março de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:
Modalidade: Pregão Presencial n.º 13/2014
Objeto: Locação de máquinas de café.
Tipo : menor preço global.
Credenciamento : Dia 02/04/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 02/04/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões (2º. 
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na 
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, 
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
17/2014 (Aquisição de HDs externos portáteis) em favor da empresa: 
Danny Benato Ferreira as Silva - ME, totalizando a importância de R$ 
6.390,00 (seis mil trezentos e noventa reais).

Piracicaba, 17 de março de 2014.

  João Manoel dos Santos
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 18/2014
Objeto: aquisição de aparelhos telefônicos.
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento : Dia 01/04/2014 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 01/04/2014   às 13h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba - 2º. Andar – Prédio Anexo, situa-
da na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 20/2014
Objeto: Aquisição de material de escritório e suprimentos de informática 
(pronta entrega)
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 31/03/2014 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 31/03/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 17 de março de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

EMDHAP
EXTRATO DE 1º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2013

Processo Administrativo nº 002/2013
Inexigibilidade – artigo 25, I, Lei nº 8.666/93.

Contratado: Nextel Telecomunicações Ltda.
Objeto: Prestação de serviços Móvel Especializado (SME) e a disponibili-
zação para uso dos equipamentos de propriedade da Nextel. 
Data: 01/02/14
Valor Total: R$ 25.000,00
Prazo: 12 meses 
Forma de pagamento: até o 5º dia útil 

Piracicaba, 14 de fevereiro de 2014.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

IPASP
 RESOLUÇÃO  N.º 1.316,  DE 11 DE MARÇO DE 2014.     

          
(Constitui o Comitê de Investimentos dos recursos do Instituto  

e dá outras providências)

MARCEL GUSTAVO ZOTTELI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, considerando o contido na Resolução nº 1123, 
de 08 de novembro de 2012 e após indicação do Conselho Deliberativo, em 
reunião realizada no dia 27 de fevereiro de 2014, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 
Artigo 1º - Fica nomeada a Senhora FERNANDA CAROLINE FORTI, Chefe 
do Setor de Investimentos e Gestora Qualificada; e os Senhores MARCEL 
GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto; JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA 
e ANTONIO CARLOS ROSSINI, Conselheiros do Instituto, para compor o 
“COMITÊ DE INVESTIMENTOS” do IPASP – Instituto de Previdência e As-
sistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, em atendimento 
a Portaria MPS nº 170, de 25 de abril de 2012 e nos termos da Resolução 
IPASP nº 1123, de 08 de novembro de 2012. 
Artigo 2º - Os trabalhos desenvolvidos pelo comitê ora constituído serão 
considerados de relevância para a autarquia.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03 de fevereiro de 2014, revogadas as disposições em contrário.

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
Deptº de Administração Geral

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, terça-feira, 18 de março de 201432


